
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

PRIMĂRIA COMUNEI GROZEȘTI 

PRIMAR 

TELEFON/FAX – 0232/220743 

E-mail: contact@comunagrozesti.ro 

Website www.comunagrozesti.ro 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 65 din 03.06.2024 

privind interzicerea comercializării sau consumului băuturilor alcoolice pe o distanță de 

500 de metri în jurul localului secțiilor de votare din comuna Grozești, județul Iași cu 

ocazia desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European și a 

alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 09.06.2024 

 

 

Primarul comunei Grozești, județul Iași, 

 

Având în vedere: 

a) prevederile art.81 alin.(5), art. 108 lit.x), art.109 și art.110 alin.(1) din Legea nr. 

115/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

a) referatul secretarului general al comunei Grozești nr. 1330 din 31.05.2024; 

În temeiul dispozițiilor art.155 alin.(2) lit.a, art.156 alin.(1) coroborate cu dispozițiile 

art.196 alin.(1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ: 

D I S P U N E: 

Art.1. În ziua desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European și pentru autoritățile administrației publice locale din data de 09 iunie 2024, între 

orele 7,00 -22,00 este interzisă comercializarea și consumul de băuturi alcoolice în incinta 

localurilor secțiilor de votare din comuna Grozești, precum și în afara acestora, pe o distanță 

de 500 metri în jurul localurilor de vot. .       

 Art.2. (1)  Nerespectarea dispozițiilor art.1 privind comercializarea și/sau consumul 

de băuturi alcoolice în incinta localurilor secțiilor de votare și în afara acestora, pe o distanță 

de 500 metri în jurul localurilor de vot, constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

de la 2200 lei-3000 lei. 

mailto:contact@comunagrozesti.ro
http://www.comunagrozesti.ro/


(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii și 

agenții de poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei 

Române.          

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției 

Prefectului - Județul Iași, persoanelor și instituțiilor interesate și o va aduce la cunoștința 

publicului prin afișare.. 

 

 

 

                 PRIMAR,                                                        Contrasemnează pentru legalitate: 

           George CRISTEA                                              Secretarul general al comunei Grozești,                                                            

                                                                         Alice- Adriana RĂDVAN                                                             

 

               
 

 

 

 

 

   

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 

65/03.06.2024 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Semnarea dispoziției1) 03/06/2024  

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, potrivit legii 18/06/2024  

3 Comunicaea către prefectul județului /06/2024  

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează /06/2024  

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu     09/06/2024  

 


